
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07 апреля 2023 года                     пгт. Раздольное                                     № 179 

 

 

Об организации мероприятий по световой маскировке на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года   

№ 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации», приказом МЧС России от 14.12.2008 года № 687 «Об 

утверждения Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях» с изменениями и 

дополнениями, Законом Республики Крым от 30.10.2017 года № 425-

ЗРК/2017 «О гражданской обороне Республики Крым», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым и в целях выполнения задач гражданской обороны, связанных с 

обеспечением световой и других видов маскировки в условиях военного 

времени на территории муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Положение об организации мероприятий по световой 

маскировке на территории муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым (приложение 1). 

2. Утвердить группу для организации светомаскировки при угрозе и 

ведении военных действии на территории муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым и ее состав (приложение 2). 

3. Утвердить перечень объектов экономики, организаций, предприятий 

и учреждений независимо от форм собственности, расположенных на 

территории муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, подлежащих светомаскировке в военное время, при угрозе и ведении 

военных действий (приложение 3). 

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений 



2 

Раздольненского района, руководителям организаций, предприятий и 

учреждений независимо от форм собственности, расположенных на 

территории муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, предусмотреть финансовые расходы на создание запасов материально-

технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой 

и другим видам маскировки. 

5. Сектору по вопросам внутренней политики, связи с 

общественностью и средствами массовой информации Администрации 

Раздольненского района разместить настоящее постановление на странице 

Раздольненского района на официальном Портале Правительства Республики 

Крым. 

6. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

7. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района                 

Зубова А.О. 

 

 

 

Глава Администрации 

Раздольненского района                                                             Д.С. Олейник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Раздольненского района  

от 07.04.2023 года № 179 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации мероприятии по световой маскировке на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение определяет цели, основные принципы 
планирования, обеспечения и проведения мероприятии по световой 
маскировке (далее - светомаскировка) на территории муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым в период гражданской 
обороны при угрозе ведения военных действий и ведении военных действий. 

Светомаскировка является одним из видов защиты объектов 
организаций и населенных пунктов (далее - объекты и территории), которая 
организуется и осуществляется для скрытия действительного расположения, 
состава и размещения зданий и сооружений, а также технологического 
оборудования объектов экономики и инфраструктуры, объектов населенных 
пунктов от всех видов и средств ведения разведки и поражения противника. 

Планирование мероприятий светомаскировки осуществляется 
заблаговременно, в мирное время путем разработки планирующих 
документов, подготовки личного состава аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб, а также накоплением имущества и 
технических средств, необходимых для их проведения, а также 
предусматривает их проведение в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области гражданской обороны 
(далее - ГО) и нормативно правовыми актами Администрации 
Раздольненского района Республики Крым. 

Комплексная маскировка объектов - проводится в организациях и 
прилегающих к ним территорий, продолжающих свою деятельность в период 
мобилизации и в военное время, а также в организациях обеспечивающих 
жизнедеятельность населения, отнесенных к категории по ГО. 

Основные способы маскировки - скрытие, имитация и 
демонстративные действия аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
мероприятий по ГО. 

Скрытие заключается в устранении или ослаблении демаскирующих 
признаков, характерных для работающего оборудования и  (или) технических 
средств (систем) в населенных пунктах и объектах. Скрытие обеспечивают 
соблюдением маскировочной дисциплины, использованием маскирующих 
свойств местности, естественных условий и применением специальных 
приемов, технологий и средств маскировки. 

Имитация заключается в создании ложных объектов и ложной 
обстановки путем использования макетов сооружений, оборудования и 
техники на территории объекта и на расстоянии от объекта, обеспечивающем 
уход (увод) современных средств поражения на ложные объекты. 



4 

Демонстративные действия - это преднамеренный показ деятельности 
персонала объектов, аварийно-спасательных формирований и спасательных 
служб на оборудованных ложных объектах, направленный на имитацию их 
функционирования и создание условий для поражения ложных целей. 

Общий контроль за планированием и выполнением 
светомаскировочных мероприятий осуществляет группа по организации 
светомаскировки при угрозе и ведении военных действий на территории 
муниципального образования Кировский район Республики Крым (далее - 
группа). 

Состав группы утверждается постановлением Администрации 
Раздольненского района Республики Крым. 

Решения о выполнении мероприятий по светомаскировке оформляются 
постановлениями Администрации Раздольненского района Республики 
Крым. 

Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 
мероприятий на объектах находящихся в эксплуатации или управлении 
хозяйствующих субъектов всех форм собственности осуществляют 
руководители и специалисты, уполномоченные на решение задач в области 
гражданской обороны и назначенные соответствующими приказами 
ответственные лица за светомаскировку. 

Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 
мероприятий на территориях сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым обеспечивают главы администраций. 
 

2. Основные мероприятия светомаскировки 
 

Мероприятия по световой маскировке осуществляются: 
- частично (частичное затемнение) – при выполнении первоочередных 

мероприятий по ГО или в условиях локального военного конфликта на части 
или всей территории Республики Крым; 

- в полном объеме (полное затемнение) - при внезапном нападении 
противника и при выполнении первоочередных мероприятий по ГО. 

Переход с обычного освещения на режим частичного затемнения 
должен быть проведен не более чем за 3 часа. 

За этот срок должна быть завершена подготовка к световой маскировке 
населенных пунктов и объектов экономики, которые продолжают работу в 
военное время. Режим частичного затемнения (далее - «43») вводится 
постановлением Правительства Российской Федерации, постановлением 
Совета министров Республики Крым на весь период угрозы ведения военных 
действий и отменяется после прекращения этой угрозы. 

Режим «43» не должен нарушать нормальную производственную 
деятельность населенных пунктов и объектов экономики. Основное 
назначение режима «43» заключается в проведении подготовительных 
мероприятий, необходимых для введения режима полного затемнения. 
Режим «43» вводится путем выполнения следующих мероприятий: 

В режиме частичного затемнения освещенность в жилых, 
общественных, производственных и вспомогательных зданиях 
рекомендуется снижать путем выключения части осветительных приборов, 
установки ламп пониженной мощности или применения регуляторов 
напряжения. 



5 

Транспорт, а также средства регулирования его движения в режиме 
частичного затемнения светомаскировке не подлежат. 

Режим частичного затемнения следует рассматривать как 
подготовительный период к введению полного затемнения в режиме ложного 
освещения. 

Режим частичного затемнения после его введения действует постоянно, 
кроме времени действия режима ложного освещения. 

Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной 
подсветки, освещение парков, стадионов полностью отключаются от 
источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и 
отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей. 

Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и 
объектов с освещенностью 4 лк и выше - снижается путем отключения 50% 
светильников; от 2 лк - 25% светильников, путем отключения светильников 
от источников питания или электрических сетей со снятием 
предохранителей. Вместо отключения возможно удаление соответствующего 
количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение 
напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления. 

Отключение наружных светильников, установленных над входами 
(въездами), габаритных огней светового ограждения высотных зданий и 
сооружений, снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, 
автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и пожарных проездов, а 
также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже - не 
производится. 

Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных 
зданий, торговых объектов и т.п. снижается до уровня: 

- при освещении от газоразрядных ламп - от 1500 лк до 5 лк; 
- при освещении от ламп накаливания - от 750 лк до 3 лк в зависимости 

от разряда зрительной работы. 
Места проведения наружных аварийно-спасательных и других 

неотложных работ (далее - АСДНР) предусматривается освещать от 1 Лк до 
20 лк в зависимости от разряда зрительных работ. 

Время выполнения мероприятий «43» составляет не более 16 часов. 
Режим полного затемнения (далее - «ПЗ») вводится по сигналу 

«ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА». Включение освещения в объеме режима «43» 
производится по сигналу «ОТБОЙ ВОЗДУШНОЙ ТРЕВОГИ». 

Режим «ПЗ» вводится путем выполнения следующих мероприятий: 
На объектах, прекращающих работу по сигналу «ВОЗДУШНАЯ 

ТРЕВОГА», в жилых помещениях, общественных и вспомогательных 
зданиях производится полное отключение освещения. 

Отключается наружное освещение объектов, улиц. 
В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не 

более 0,2лк. 
Транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся, 

светофоры отключаются. 
Время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3 минут. 
Способы осуществления световой маскировки населенных пунктов и 

объектов организаций: 
- электрический - централизованное отключение электроосвещения 

всего объекта или его части; 



6 

- светотехнический - снижении освещенности и в оборудовании 
осветительных и сигнальных установок маскировочными приспособлениями; 

- технологический - мероприятия, в результате которых световое 
излучение не возникает или снижается на объекте до уровней, позволяющих 
осуществлять его световую маскировку механическим способом; 

- механический - меры закрытия светящихся элементов объектов 
светонепроницаемыми материалами или конструкциями. 

Способ или сочетание способов световой маскировки должен 
выбираться в каждом конкретном случае на основе технико-экономического 
сравнения разрабатываемых вариантов (по критерию «стоимость - 
эффективность») и согласовываться с главным специалистом по вопросам 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, профилактики терроризма и 
экстремизма Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

Мероприятия по световой маскировке и другим видам маскировки 
отражаются в плане гражданской обороны и защиты населения и территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым. 

Режим ложного освещения предусматривает полное затемнение 
наиболее важных зданий и сооружений и ориентирных указателей на 
территориях, а также освещение ложных и менее значимых объектов (улиц и 
территорий). Режим ложного освещения вводят по сигналу «ВОЗДУШНАЯ 
ТРЕВОГА» и отменяют с объявлением сигнала «ОТБОЙ ВОЗДУШНОЙ 
ТРЕВОГИ». 

Маскировка производственных огней допускается проведением 
инженерно-технических мероприятий по изменению излучаемого спектра 
электромагнитных излучений и создания ложных огней аналогичной 
интенсивности во всем спектре электромагнитных излучений. В этом случае 
допускается выключать внутреннее электроосвещение производственных 
помещений после окончания маскировки производственных огней, 
находящихся в них, но не позднее чем через 5 мин после подачи сигнала 
«ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА». 

В режиме ложного освещения транспорт должен быть остановлен, его 
осветительные огни, а также средства регулирования движения должны быть 
выключены. 

В режиме ложного освещения в жилых зданиях (независимо от 
пребывания людей), а также в помещениях общественных, 
производственных и вспомогательных зданий, в которых не предусмотрено 
пребывание людей в темное время суток, или прекращается работа по 
сигналу «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА», осуществляется полное отключение 
источников освещения. 

Световая маскировка зданий или помещений, в которых продолжается 
работа при подаче сигнала «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА» или по условиям 
производства невозможно безаварийное отключение освещения, 
осуществляется светотехническим или механическим способом. К числу 
таких объектов относятся: 

а) операционные блоки больницы, родильное отделение, помещение 
анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии; 

б) районный узлы связи, АТС; 
в) котельные с водогрейными котлами единичной производительности 

более 10 Гкал/ч и теплофикационные насосные станции; 
г) водопроводные насосные станции, а также водоподъемные 



7 

сооружения артезианских скважин; 
д) канализационные насосные станции, без аварийного выпуска или с 

аварийным выпуском, при согласованной продолжительности сброса менее 2 
ч, очистные сооружения; 

е) диспетчерские пункты энергосистем, электросетей, сетей наружного 
освещения, теплоснабжения, водо-канализационных и газовых сетей, 
охранной сигнализации; 

ж) сооружения органов управления гражданской обороной. 
Перечень объектов, подлежащих световой маскировке и другим видам 

маскировки, расположенных на территории муниципального образования 
Раздольненский район должен ежегодно уточняться, согласовываться с ГУ 
МЧС России по Республике Крым. 
 

3. Ответственность за невыполнение мероприятий  
по планированию и выполнению светомаскировки 

 
Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по 

проведению мероприятий планирования и выполнения светомаскировки на 
территории муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым влечет ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
 

4.Организационно-технические мероприятия по световой маскировке 
 

Проведение организационно-технических мероприятий и разработка 
планов световой маскировки осуществляется на основе единого инженерно-
технического решения. Принятию инженерно-технического решения по 
световой маскировке предшествует анализ условий деятельности населенных 
пунктов и объектов экономики при введении режимов частичного 
затемнения или ложного освещения, систем их энергоснабжения и систем 
управления осветительными сетями. 

Инженерно-техническое решение на световую маскировку объектов 
экономики вырабатывается только для объектов, продолжающих работу в 
военное время и на которых, хотя бы в отдельных цехах и подразделениях, 
сохраняется деятельность в темное время суток после сигнала 
«ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА». 

Все объекты, не работающие в темное время суток, или объекты, 
отключение от электроснабжения которых не вызывает аварийных 
последствий, подлежат централизованному отключению и инженерно-
технические решения по световой маскировке не вырабатываются. 

Инженерно-техническое решение по световой маскировке должно 
включать вопросы: 

- электроснабжения, управления электроосвещением и обеспечения 
жизнедеятельности населенных пунктов и объектов экономики; 

- порядка разработки средств и способов световой маскировки 
производственных огней; 

- своевременного введения режимов световой маскировки и 
осуществления контроля над их соблюдением; 

- обеспечения безопасности населения и обслуживающего персонала, 
охраны и подержания порядка на объектах; 



8 

- обеспечения эффективности световой маскировки при минимальных 
затратах сил и средств на ее проведение. 

Организационно-технические мероприятия, проводимые в мирное 
время, включают: 

- определение способов световой маскировки объектов и помещений; 
- выявление объектов, освещение которых должно отключаться в 

режиме частичного затемнения, мест на территории населенных пунктов и 
объектов экономики, где необходимо маскировочное освещение для 
обеспечения полного затемнения в режиме ложного освещения; 

- выявление помещений, в которых отключается освещение для 
обеспечения полного затемнения, а также световая маскировка которых 
производится механическим способом (закрытие световых проемов, 
устройство тамбуров);  

- определение мощности, типов и мест установки светильников общего 
и местного маскировочного освещения и световых знаков;  

- реконструкцию систем электроосвещения, электроснабжения, 
оборудование пунктов централизованного управления освещением и 
проверку в действии технических средств по отключению общего и 
включению маскировочного освещения; 

- изготовление устройств для световой маскировки световых проемов и 
тамбуров, создание запасов светомаскировочного материала и оборудования. 

К числу организационных мероприятий по световой маскировке 
относятся: 

- подготовка дежурного персонала диспетчерских пунктов к 
управлению энергосистемами при быстром сбросе электрических нагрузок 
по сигналу «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»; 

- разработка и доведение до персонала должностных инструкций и 
графиков выполнения плана светомаскировочных мероприятий; 

- обучение и тренировка персонала по осуществлению частичного и 
полного затемнения; 

- обучение водителей транспорта действиям по сигналу 
«ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА» и т.д. 

Для планирования и организации выполнения мероприятий по 
световой маскировке и другим видам маскировки на территории объекта 
рекомендуется создать соответствующую комиссию. 

На объекте разрабатываются: 
1. Положение об организации мероприятий по световой маскировке и 

другим видам маскировки на территории объекта (только на объекте 
(приложение 3 к Постановлению). 

2. Распорядительный документ о назначении ответственных лиц за 
выполнение мероприятий по световой маскировке и другим видам 
маскировки на территории объекта. 

3. Примерный календарный план основных мероприятий световой 
маскировки на территории объекта (приложение 1 к Положению). 

4. Расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий 
световой маскировки и других видов маскировки (только на объекте) 
(приложение 2 к Положению). 

5.Инструкция по выполнению мероприятий по светомаскировки 
ответственных лиц. 

 



9 

 
Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Раздольненского района  

от 07.04.2023 года № 179 

 

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ 

группы по организации световой маскировки при угрозе и ведении 

военных действий на территории муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым  

 

Руководитель группы – первый заместитель главы Администрации 

Раздольненсского района. 

Заместитель руководителя группы – главный специалист по вопросам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и профилактике терроризма 

Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

Секретарь группы – главный специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта. связи, благоустройства, 

природопользования, охраны труда и технической защите информации 

Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

 

Члены группы: 

 

- Помощник по общему контролю за выполнением мероприятий 

светомаскировки - специалист Раздольненского РЭС Государственного 

унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» (с согласия). 

- Помощник по контролю за отключением уличного освещения поселка 

городского типа Раздольное – специалист Муниципального унитарного 

предприятия Раздольненского сельского поселения Раздольненского района 

Республике Крым «Жилищно-коммунальное хозяйство «Раздольненское»    

(с согласия). 

- Помощник по контролю за отключением уличного освещения поселка 

городского типа Новоселовское – специалист администрации 

Новоселовского сельского поселения (с согласия). 

- Помощник по контролю за отключением наружного освещения и 

светомаскировки многоквартирных домов - директора управляющих 

компаний (с согласия). 

- Помощник по контролю за светомаскировкой индивидуальных жилых 

домов - специалисты администраций сельских поселений Раздольненского 

района (с согласия). 

- Помощник по контролю за светомаскировкой производственных 

территорий и объектов - руководители хозяйствующих объектов (с согласия). 

- Помощник по контролю за светомаскировкой торговых объектов и 

объектов оказания услуг - населению - руководители предприятий торговли 

(с согласия). 

- Помощник по контролю светомаскировки объектов и территорий 



10 

учреждений образования - директор Муниципального казенного учреждения 

«Обслуживание образовательных организаций Раздольненского района» 

Республики Крым (с согласия). 

- Помощник по контролю светомаскировки объектов и территорий 

учреждений культуры - директор Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий центр культуры, досуга и библиотечного 

обслуживания» Раздольненского района Республики Крым (с согласия). 

- Помощник по организации общественного порядка, обеспечения 

автотранспортом и контроля за прекращением движения автотранспорта по 

сигналу «Воздушная тревога» - сотрудник Отдела Министерство внутренних 

дел России по Раздольненскому району (с согласия). 

- Помощник по обеспечению связи и передачи информации – 

дежурный диспетчер ЕДДС Раздольненский район. Муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий центр культуры, 

досуга и библиотечного обслуживания» Раздольненского района Республики 

Крым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



11 

 

Приложение 3 

к постановлению Администрации  

Раздольненского района  

от 07.04.2023 года № 179 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов экономики, организаций, предприятий и учреждений 

независимо от форм собственности, расположенных на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 

подлежащих светомаскировке в военное время,  

при угрозе и ведении военных действий 
 

№ 
п/п 

Наименование организации 
Потребляемая мощность 

электроприемников в 
режиме светомаскировки 

1 2 3 
1 Администрация Раздольненского района  
2 Администрация Раздольненского сельского поселения  
3 Администрация Ручьевского сельского поселения  
4 Администрация Ботанического сельского поселения  
5 Администрация Чернышевского сельского поселения  
6 Администрация Кукушкинского сельского поселения  
7 Администрация Славянского сельского поселения  
8 Администрация Славновского сельского поселения  
9 Администрация Березовского сельского поселения  
10 Администрация Ковыльновского сельского поселения  
11 Администрация Серебрянского сельского поселения  
12 Администрация Зиминского сельского поселения  
13 Администрация Новоселовского сельского поселения  
14 Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Республики Крым «Раздольненская 
районная больница» 

 

15 Раздольненский Районный Дом Культуры  
16 Государственное бюджетное учреждение Республики 

Крым «Чернышевский детский дом» 
 

17 Раздольненский РЭС Государственное унитарное 
предприятие «Крымэнерго» 

 

18 Раздольненский участок Красноперекопского филиала 
эксплуатации газового хозяйства государственного 
унитарного предприятия «Крымгаз»  

 

19 Раздольненский участок  государственного унитарного 
предприятия «Теплокоммунэнерго» в г.Джанкой 

 

20 Раздольненское государственное бюджетное 
учреждение  Республики Крым «Крыммелиоводхоз» 

 

21 Общество с ограниченной ответственностью  «ЮГ 
Молоко» 

 

 


